
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 12787 del 10/11/2010

Proposta: DPG/2010/12838 del 27/10/2010

Struttura proponente:

Oggetto: CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE ALLE UNIONI DI COMUNI DEI CONTRIBUTI
STATALI REGIONALIZZATI A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONISMO -ANNUALITÀ
2010 (D.G.R. N.629/2009 E N.1105/2010).

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 10/11/2010

IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE
LOCALI

RITA FILIPPINI in qualità di Responsabile di servizio

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI
GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Atto del Dirigente:

pagina 1 di 8



SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI
IL RESPONSABILE

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta n.629/2009, avente ad oggetto: 

“Criteri e modalità, per le annualità 2009-2010, per l’e-
rogazione dei contributi correnti alle Unioni di Comuni, 
alle Comunità montane e alle fusioni”, che al § 7 dell’Al-
legato A (PRT) dispone che le risorse statali per l’asso-
ciazionismo verranno erogate alle forme associative nel 
rispetto degli eventuali vincoli di destinazione,riparten-
dole proporzionalmente all’importo del contributo spettan-
te a ciascun ente, calcolato in base alle sole risorse re-
gionali, fino a concorrenza delle risorse statali trasfe-
rite;

- la deliberazione di Giunta n.1105/2010, avente ad oggetto: 
“Concessione dei contributi correnti, annualità 2010, a 
sostegno  delle  gestioni  associate  (Deliberazioni  Giunta 
regionale n. 629/2009 e n. 254/2010)”, che alla lett.f) 
stabilisce che “le risorse statali a favore dell’associa-
zionismo saranno concesse con successiva determina del Di-
rigente competente, in misura proporzionale ai contributi 
concessi col presente provvedimento, ai sensi del punto 7 
del PRT, appena le risorse saranno acquisite al bilancio 
regionale e sussisteranno le condizioni per la concessio-
ne”;

- la deliberazione di Giunta n.1533/2010, avente ad oggetto: 
“Trasferimento  dallo  Stato  delle  risorse  destinate  ad 
Unioni di comuni per l'esercizio associato di funzioni - 
Variazione di bilancio” che ha effettuato le opportune va-
riazioni di bilancio conseguenti al Decreto ministeriale 
n.12418 del 17/09/2010 che ha disposto, in base alle Inte-
se n.936/2006 e n.74/2010 sancite in Conferenza unificata, 
il pagamento, a favore della Regione Emilia Romagna, del 
contributo  statale  per  l’associazionismo,  pari  a  € 
2.298.566,52 e che pertanto sussistono tutte le condizioni 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



per procedere alla concessione dei finanziamenti di cui 
trattasi;

Dato atto che, in base a quanto disposto dall’art.2, 
co.187, della legge 191/2009 e dal Decreto del Ministero del-
l’Interno dell’8/09/2010, le risorse statali a favore del-
l’associazionismo non possono più essere erogate alle Comuni-
tà montane, per le quali è cessato il finanziamento da parte 
dello Stato, e pertanto, le predette risorse introitate dalla 
Regione hanno, nella loro interezza, vincolo di destinazione 
esclusivamente a favore delle Unioni di comuni;

Dato atto di conseguenza che, in conformità al criterio 
stabilito dalle deliberazioni sopra richiamate, la complessi-
va somma di € 2.298.566,52 va ripartita tra le Unioni di co-
muni ed il Nuovo Circondario imolese (equiparato ad un’unio-
ne) secondo quanto indicato nella tabella che segue:
Ente beneficiario Contributo re-

gionale concesso 
con delibera 

G.R. n.1105/2010

Contributo
Statale

regionalizzato
spettante

Unione della Valconca 90.090,22 55.053,94
Unione dei Comuni “Valle del Marec-
chia”

103.938,49 63.516,59

Unione Comuni del Rubicone tra i Co-
muni di Gatteo, S.Mauro Pascoli, Sa-
vignano sul Rubicone

115.860,85 70.802,32

Unione montana “Acquacheta Romagna-
Toscana” Comuni di Dovadola, Modi-
gliana, Portico e S. Benedetto, Rocca 
S. Casciano, Tredozio

130.687,37 79.862,78

Unione dei Comuni della Bassa Romagna 196.174,73 119.881,97
Unione dei Comuni di Brisighella, Ca-
sola Valsenio e Riolo Terme

144.826,06 88.502,90

Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" 120.446,37 73.604,53
Unione montana Valli del Savena-Idice 66.642,92 40.725,35
Unione di Comuni Valle del Samoggia 112.345,28 68.653,96
Nuovo Circondario Imolese 205.920,49 125.837,58
Unione Reno Galliera 172.171,05 105.213,37
Unione di Comuni montani Valli del 
Dolo, Dragone e Secchia 

98.588,72 60.247,36

Unione Comuni del Sorbara 220.471,88 134.729,90
Unione Comuni Modenesi Area nord 127.844,34 78.125,41
Unione delle Terre d'Argine 115.921,99 70.839,68
Unione Terre di Castelli 295.827,29 180.779,44

pagina 3 di 8



Unione dei Comuni dell’Alto Appennino 
Reggiano

237.682,87 145.247,50

Unione Bassa Reggiana 80.705,18 49.318,77
Unione dei Comuni “Pianura Reggiana” 166.423,87 101.701,28
Unione Tresinaro Secchia 78.259,57 47.824,26
Unione dei Comuni “Val d 'Enza” 85.596,40 52.307,78
Unione "Terra di Mezzo" 35.767,07 21.857,18
Unione Colline Matildiche 95.287,14 58.229,77
Unione Pedemontana Parmense 59.428,36 36.316,55
Unione Bassa Est parmense 225.974,51 138.092,55
Unione Terre Verdiane 92.230,13 56.361,64
Unione dei Comuni Bassa Val Trebbia e 
Val Luretta

99.414,11 60.751,75

Unione Valnure 37.051,02 22.641,80
Unione dei Comuni Valle del Tidone 91.710,43 56.044,05
Unione Terre di Pianura 58.083,27 35.494,56
Totale 3.761.371,98 2.298.566,52

Richiamate:
− la L.R. 15 novembre 2001 n. 40;
− la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 e succ. mod.;
− la L.R. 22 dicembre 2009 n. 25 “Bilancio di previsione 

della Regione Emilia-Romagna per l’esercizio finanziario 
2010 e bilancio pluriennale 2010-2012”;

− la L.R. 23 luglio 2010, n.8, “Assestamento di bilancio di 
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  per  l’esercizio 
finanziario 2010 e del bilancio pluriennale 2010-2012 a 
norma dell’art. 30 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40. 
Primo provvedimento generale di variazione”;

− la L.R. 30 giugno 2008, n.10;
Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all’art. 47, 

co. 2, della l.r. n. 40/2001 e che pertanto col presente atto 
si possa procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
l’importo di euro 2.298.566,52 sul cap. 03222 del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2010;

Ritenuto che ricorrano altresì tutte le condizioni pre-
viste dall’art. 51, co. 3, della l.r. n. 40/2001, compresa la 
necessaria disponibilità di cassa sul pertinente capitolo di 
bilancio, per provvedere col presente atto anche alla liqui-
dazione della spesa complessiva di euro 2.298.566,52, quale 

pagina 4 di 8



contributo statale regionalizzato, annualità 2010, a favore 
delle Unioni di comuni e del Nuovo Circondario imolese;

Richiamate le deliberazioni della Giunta n. 1057 del 24 
luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 2006, n. 2416 del 29 di-
cembre 2008 e ss.mm. nonché n. 1173 del 27 luglio 2009;

Dato atto dei pareri allegati;
D E T E R M I N A

a) di concedere alle Unioni di Comuni e al Nuovo Circondario 
imolese i contributi statali regionalizzati a favore del-
l’associazionismo, annualità 2010, negli importi indivi-
duati a fianco di ciascun ente beneficiario nella tabella 
1), per una somma complessiva di euro 2.298.566,52:
Tabella 1)

Ente beneficiario Contributo statale 
regionalizzato 

concesso
Unione della Valconca 55.053,94
Unione dei Comuni “Valle del Marecchia” 63.516,59
Unione Comuni del Rubicone tra i Comuni di 
Gatteo, S.Mauro Pascoli, Savignano sul Rubico-
ne

70.802,32

Unione montana “Acquacheta Romagna-Toscana” 
Comuni di Dovadola, Modigliana, Portico e S. 
Benedetto, Rocca S. Casciano, Tredozio

79.862,78

Unione dei Comuni della Bassa Romagna 119.881,97
Unione dei Comuni di Brisighella, Casola Val-
senio e Riolo Terme

88.502,90

Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" 73.604,53
Unione montana Valli del Savena-Idice 40.725,35
Unione di Comuni Valle del Samoggia 68.653,96
Nuovo Circondario Imolese 125.837,58
Unione Reno Galliera 105.213,37
Unione di Comuni montani Valli del Dolo, Dra-
gone e Secchia 

60.247,36

Unione Comuni del Sorbara 134.729,90
Unione Comuni Modenesi Area nord 78.125,41
Unione delle Terre d'Argine 70.839,68
Unione Terre di Castelli 180.779,44

pagina 5 di 8



Unione dei Comuni dell’Alto Appennino Reggiano 145.247,50
Unione Bassa Reggiana 49.318,77
Unione dei Comuni “Pianura Reggiana” 101.701,28
Unione Tresinaro Secchia 47.824,26
Unione dei Comuni “Val d 'Enza” 52.307,78
Unione "Terra di Mezzo" 21.857,18
Unione Colline Matildiche 58.229,77
Unione Pedemontana Parmense 36.316,55
Unione Bassa Est parmense 138.092,55
Unione Terre Verdiane 56.361,64
Unione dei Comuni Bassa Val Trebbia e Val Lu-
retta

60.751,75

Unione Valnure 22.641,80
Unione dei Comuni Valle del Tidone 56.044,05
Unione Terre di Pianura 35.494,56
Totale 2.298.566,52

b) di impegnare la somma di euro 2.298.566,52 registrata al 
n. 3360 di impegno, sul capitolo 03222 “Contributi alle 
Unioni  dei  Comuni  per  il  sostegno  dell’associazionismo 
(art.1, comma 154, L.23 dicembre 2005, n.266; Intesa Con-
ferenza unificata rep.936 del 1 marzo 2006) - Mezzi stata-
li” - di cui all’U.P.B. 1.2.2.2.2620 del bilancio di pre-
visione per l’esercizio finanziario 2010, che presenta la 
necessaria disponibilità;

c) di liquidare, ricorrendo le condizioni previste dall’art. 
51, comma 3, della l.r. n. 40/2001 nonché della delibera-
zione della Giunta regionale n. 2416/2008 e successive mo-
dificazioni,  la  somma  complessiva  di  euro  2.298.566,52 
agli enti e per i singoli importi specificati nella tabel-
la 1) che precede;

d) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna.

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Rita Filippini

Rita Filippini, Responsabile del SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE
LOCALI esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2010/12838

data 27/10/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008,
parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta  DPG/2010/12838

data 09/11/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 8 di 8


